
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 16/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2801
 
D.G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008, 849/2009,
2013/2009 e 2645/2010 - Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente. Rimodulazione e creazione
di nuova linea di intervento.
 
 
 
 Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo Nicastro, l’Assessore alle Opere
Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
competente e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia ing. Antonello Antonicelli unitamente al
Dirigente del Servizio Risorse Naturali, riferisce quanto segue:
 
 Con le Deliberazioni n. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 539/2007, 1641/2007, 1935/2008,
849/2009, 2013/2009 e 2645/2010, la Giunta Regionale ha approvato e aggiornato, ai sensi dell’art. 4
della L.r. n. 17/2000, il Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente (PRA), finanziato con le risorse
trasferite dallo Stato alla Regione per gli esercizi finanziari dal 2001 al 2010, per gli aspetti concernenti
la materia “ambiente”.
 L’Asse 9 “Adeguamento della struttura regionale, della comunicazione istituzionale e della formazione
in campo ambientale” del PRA è stato istituito con l’obiettivo di aumentare l’efficacia e l’efficienza
dell’azione regionale in materia di formazione, comunicazione istituzionale, attuazione e monitoraggio
dei programmi di finanziamento in campo ambientale e valutazione ambientale. L’Asse 9, la cui
dotazione finanziaria complessiva è pari a euro 8.209.379,23 è attuato attraverso 6 linee di intervento:
- Linea di Intervento a - “Sostegno alla formazione superiore in materia di politiche ambientali e di tutela
della qualità ambientale del territorio”
- Linea di Intervento b - “Aggiornamento professionale della struttura dell’Assessorato all’Ambiente della
Regione Puglia”
- Linea di intervento c - “Potenziamento delle attività di comunicazione istituzionale”
- Linea di intervento d - “Attuazione, ivi comprese le attività di mappatura e zonizzazione nonché di
comunicazione e sensibilizzazione in materia di risanamento da inquinamento luminoso, in attuazione
della l.r. n. 15 /2005 e in materia di risparmio energetico”
- Linea di intervento e - “Attuazione e monitoraggio dei programmi di finanziamento in campo
ambientale”
- Linea di intervento f - “Sostegno alle attività di valutazione di impatto ambientale e di valutazione
ambientale strategica”
 
 Considerata la attiva partecipazione della Regione Puglia alle attività strategiche, programmatorie e
progettuali in atto e in corso di attivazione in ambito europeo ed internazionale tra cui si citano, a titolo di
esempio:

1



- la redazione del parere sulla gestione sostenibile delle risorse idriche, assegnato al Presidente della
Regione Puglia dal Comitato delle Regioni dell’Unione Europea;
- la redazione del parere sul rapporto tra desertificazione e cambiamenti climatici, assegnato al
Presidente della Regione Puglia dall’Assemblea delle Regioni Euro Mediterranee (ARLEM);
- la partecipazione, mediante componenti nominati nel gruppo di coordinamento politico (Steering
Group) e nella Task Force tecnica, al partenariato europeo per l’innovazione in materia di risorse idriche
(European Innovation Partnership on Water - EIP), che concorrerà all’elaborazione delle strategie a
medio e lungo termine nella specifica materia;
 
 si ritiene necessario rafforzare tale azione, anche attraverso il supporto di soggetti dalla comprovata
esperienza tecnico-scientifica.
 
 Considerato che la dotazione finanziaria del suddetto Asse 9 è stata programmata e in parte impegnata
sulle varie linee di intervento e, in particolare, la linea di intervento 9 c) Potenziamento delle attività di
comunicazione istituzionale possiede la dotazione complessiva di euro 4.678.918,00 (di cui euro
1.691.103,86 sono stati impegnati) dalla quale, allo stato, si intende attingere per assicurare il
conseguimento delle finalità connesse alla linea di intervento che si intende creare.
 
 Alla luce di quanto esposto si propone:
- di attivare, nel rispetto della scheda istruttoria A (Allegato unico) allegata al presente provvedimento, la
Linea di intervento g) “Rafforzamento verticale delle politiche ambientali” (a titolarità regionale) in seno
all’Asse 9;
- di assegnare una dotazione finanziaria pari a euro 5.000,00 per tale linea g) dell’Asse 9;
 
- di provvedere a tale assegnazione attraverso la rimodulazione del PRA, ovvero trasferendo euro
5.000,00 dall’Asse 9 linea c)
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lettera a) della l.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore;
 
 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, dal
Dirigente del Servizio Ecologia e del Dirigente del Servizio Risorse Naturali;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
euro 5.000,00 perdi approvare la rimodulazione proposta consistente nel:

2



• attivazione della Linea di intervento g) “Rafforzamento verticale delle politiche ambientali” (a titolarità
regionale) in seno all’Asse 9;
• assegnazione di euro 5.000,00 per la linea g) dell’Asse 9;
• provvedere a tale assegnazione trasferendo euro 5.000,00 dall’Asse 9 linea c)
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia di dare attuazione alla presente deliberazione;
- di pubblicare sul B.U.R.P. il presente provvedimento.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


